
زمینه اطلاع رسانی مستمر 
و مؤثر ایجاد شود

اگر می خواهیم بدانیم قدرت ســاخت 
حقوقــی در چــه وضعیتــی قــرار دارد، 

چالش هایش را باید دید.
در حــد چنــد روزی صــدای انتقادی 
صاحبان صنایــع طیور دربــاره مالیات بر 
ارزش افزوده جگر و ســنگدان بلند شــده 

است.
و  مشــکلات  انبــوه  بــا  مقایســه  در 
بحران های کشور چنین موضوعی شاید به 
اندازه یک دانه ارزن هم وزن نداشته باشد، 
امــا همین چیزها نشــانه هایی برای عمق 

بحران ها هستند.
گاهــی بحث بر ســر مالیــات کالاهای 
اقتصادی  گران قیمتی اســت که گــردش 
هنگفتی دارند. مثل طــلا، فرش، تولیدات 
صنعتــی و امثال اینهــا. معمولا دولت در 
رفتار مالیاتــی خود با این نــوع گروه های 
صنفــی دچار چالش اســت و به ســختی 
می توانــد بــا آنهــا کنــار بیاید. ایــن نوع 
صنــوف اغلب آن قدر هم قدرت سیاســی 
و اقتصــادی دارنــد کــه بتوانند بــر نظام 
تصمیم گیــری اثر بگذارند. عــلاوه بر اینها 
حجم گردش اقتصــادی این قبیل صنوف 
آن قدر بالاســت که کم و زیادکردن مالیات 
آنها اثر قابل اعتنایی بر درآمدهای مالیاتی 

دولت می گذارد.
آماری از میــزان گردش اقتصادی جگر 
و سنگدان در دســت نیست، ولی می توان 
گمان بــرد که این مبلغ در کل کشــور، در 
مقایســه بــا کالاهــای دیگر بســیار ناچیز 
اســت. با این حــال دولت قابلیــت اقناع 
گــروه ذی نفع دربــاره این نــوع مالیات را 
ندارد. گروه ذی نفع، یعنــی تولیدکنندگان 
و فروشندگان جگر و ســنگدان مرغ قبول 
ندارند کــه مالیات بــر ارزش افزوده برای 
جگر و ســنگدان مرغ کار درســتی اســت 
و موجــب گران ترشــدن این مــاده غذایی 
ارزان قیمت شــده و بر بــازار آن اثر منفی 
می گذارد. به ویژه اینکه در ســال های اخیر 
به دلیل افزایش چندبرابری قیمت گوشت 
و مرغ، جگر و سنگدان مرغ به سبد مصرف 
غذایی مردم وارد شده است. آنها منتقد و 

معترض اند.
مــوارد متعــددی بــوده اســت کــه 
تولیدکنندگان و فروشندگان کالاهایی مانند 
طلا و فرش و صنایــع مختلف با دولت بر 
سر مالیات سرشاخ شده اند. این صنوف این 
توانایی را به خاطر قدرت وسیع اقتصادی 
خود دارند که در سیاســت و تصمیم گیری 
هم اثرگذار است. در این مقابله مالیاتی هر 
دو طرف با قدرتی نسبتا برابر   روبه روی هم 
قــرار گرفته اند. دولت بــا حریفی قدرتمند 
تقابل پیدا می کند که به اتکای آن می تواند 
بر ســاخت حقوقی در حوزه مالیات ها اثر 

بگذارد.
اگر بازار کالاهایــی مانند طلا و خودرو 
و صنایع فلزی و فرش و امثال اینها ســهم 
عظیمــی در اقتصاد کشــور دارند، شــک 
نیســت که ســهم جگر و ســنگدان مرغ 
آن قــدر ناچیز اســت که حتــی اگر حذف 
هم بشــود، هیچ تأثیری نخواهد داشــت. 
با این حال نظام حقوقی کشــور و ساخت 
قدرت در برابر چنین موضوعی فاقد قدرت 
اقناعی بوده و نمی توانــد گروه ذی نفع را 
دربــاره وضع مالیات بــر ارزش افزوده این 
کالا بــا خود همــراه کند. ایــن را نباید به 
حســاب قدرت صنف یا اســتراتژیک بودن 
این کالاها گذاشت. این وضعیت نشانه ای 

است از اینکه:
اولا؛ قانون گــذار و نظــام تصمیم گیری 
در زمان وضع مقررات به شــکل آمرانه و 
بدون جلب مشارکت صنوف عمل می کند 
و فقــط آنجایی با صنف رو در رو می شــود 
که صنفی قدرتمند و صاحب نفوذ باشــد 
و زورش برســد که نظــام تصمیم گیری را 

تحت تأثیر قرار دهد.
ثانیا؛ میزان قدرت حکمرانی برای اقناع 
جامعه درباره مقررات و قوانین مستمرا رو 

به کاهش است.
در چنین شــرایطی نمی توان به پیشبرد 
برنامه هــا  و اهداف امید چندانی داشــت؛ 
مگر آنکــه مشــارکت عمومــی از طریق 
صنوف و اتحادیه ها و انجمن های صنفی و 
سازمان های حرفه ای در نظام تصمیم گیری 
کشــور به شــکل مؤثر و تعیین کننده کاملا 
رعایت شــود. و دیگر اینکه دولت به جای 
آنکــه در فکر حل مشــکلات خــود وضع 
مقررات کنــد، به حل مشــکلات عمومی 
جامعه بیندیشــد. و بالاخره اینکه با تأمین 
و تضمین آزادی رســانه ها امکان برقراری 
ارتباط متقابل و فعال حکمرانی با جامعه 

را فراهم کند.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۱۸ مهر ۱۴۰۳جدال قانون و سنگدان
۵ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۹ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۴۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــااین روزها همه جریان های سیاسی و اجتماعی در موضوع آزادی اینترنت به هم نزدیک شده اندوفاق برای رفع فیلترینگ

رئیس جمهوری از رئیس جمهوری از ۳۰۳۰ کتیبه گلی هخامنشی رو نمایی کرد کتیبه گلی هخامنشی رو نمایی کرد

اما فراموش کرده ایماما فراموش کرده ایمتاریخ داریم تاریخ داریم 

گرامیداشت روز جهانی پست
۱۵۰ سال ارتباط برای توانمندسازی مردم جهان

تورمی رکود  تعمیق  یا  مدیریت تورم 

روز جهانی پســت هرساله در نهم اکتبر (۱۸ مهر) با هدف آگاهی بخشی از 
نقش پســت در زندگی روزمره مردم، کسب وکار و توسعه اجتماعی-اقتصادی 
گرامی داشــته می شود. امســال در آســتانه صد و پنجاهمین سالگرد تأسیس 
اتحادیه  جهانی  پست (UPU)، شعار  «۱۵۰ سال برقراری ارتباط و توانمندسازی 
 UPU مردم در سراسر جهان» انتخاب شده است. در این روز، کشورهای عضو
ترغیب می شوند تا علاوه بر نمایش دستاورد ها و معرفی خدمات ویژه، به تبادل 
تجارب پستی با یکدیگر بپردازند. اتحادیه جهانی پست با ۱۹۲ کشور عضو، یک 
آژانس تخصصی سازمان ملل متحد در شهر برن سوئیس است که در  یک و نیم 
قرن گذشــته، سیاست های پســتی واحدی را بین کشورهای عضو، هماهنگ و 
از یک شبکه پســتی فراگیر برای تسهیل انتقال مرســوله و گسترش ارتباطات 
در سراســر جهان پشتیبانی می کند. بنا بر گزارش اتحادیه جهانی پست، اکنون 
بیــش از ۱٫۵ میلیارد نفر (حــدود ۲۸ درصد از جمعیت بزرگســال جهان) از 
طریق شبکه های پستی به خدمات مالی مانند پرداخت، انتقال پول و پس انداز 
دسترســی دارند. این شــبکه  با بیش از ۶۵۰ هزار دفتر و پنــج میلیون کارمند، 
نقش مهمی در نظام مالی جهانی ایفا می کند؛ به طوری که بیش از یک چهارم 
جمعیت بزرگسال جهان از طریق مراکز پستی از خدمات مالی رسمی بهره مند 
شده اند. همچنین توزیع مرسوله ها در مناطق بسیار دوردست را که سایر مراکز 
امکان دسترسی ندارند، ممکن  کرده است؛ به ویژه در مناطقی که کسب وکارهای 
غیررسمی کوچک رونق بیشتری دارد. صنعت بیمه نیز در گسترش این شبکه 
پستی نقش درخور توجهی داشته است. بیش از ۵۳ درصد دفاتر پستی جهان 
در ســال ۲۰۲۱ از خدمات بیمــه ای برخوردار بوده اند؛ این رقم در ســال ۲۰۱۶ 

حدود ۳۸ درصد بود. اتحادیه جهانی پســت  امیدوار است بتواند با همکاری 
شــرکت بیمه چندملیتی فرانسوی آکسا (AXA) که ارائه دهنده انواع خدمات 
بیمه ای و یکی از بزرگ ترین شــرکت های بیمه در جهان است، تا سال ۲۰۲۶ از 
۲۰ میلیون مشتری بیشتر در سراسر جهان حمایت کند. سرانه پستی در ایالات 
متحده هزارو ۲۰۰، اتحادیه اروپا ۹۰۰ و ایران ۲۰ است. در ایران، شمار واحدهای 
پستی روســتایی چهارهزار و ۴۰۹ و واحدهای پســتی شهری دومیلیون و ۵۶۷ 
واحد اســت. طبق گزارش فصلنامه آماری از شاخص های حوزه ارتباطات در 
بهار ۱۴۰۳ در بخش عملکرد شرکت ملی پست ایران و شرکت های خصوصی 
ارائه دهنده خدمات پستی، کل ترافیک پستی کشور ۷۰ میلیون و ۲۶۵ هزار و ۷۱۷ 
مرســوله بوده که حدود ۹۴ درصد آن توزیع موفق بوده  است. در این گزارش، 
میانگین سرعت سیر مرسوله های با اولویت ۲.۷۳ درصد و میانگین سرعت سیر 
مرسوله های ســریع ۱.۳۹ درصد اعلام  شده است. گفته  می شود  ترافیک ثبتی 
شرکت ملی پســت، ماهانه حدود ۲۳ میلیون مرسوله است که ۸۹ درصد آن 

به موقع (در مدت تعیین شده) به مقصد می رسد. برخی کارشناسان، پایین بودن 
کیفیت و مطلوبیت خدمات شــرکت ملی پســت را ناشــی از نوع مالکیت آن 
می دانند. نرخ نامه های این شرکت دولتی، بر اساس تصمیم نهاد های نظارتی 
مانند سازمان حمایت و سازمان تنظیم مقررات تعیین می شود. از این رو نرخ های 
قبول و توزیع مرســوله بر اســاس قیمت و هزینه های تمام شده نیست؛ این در 
حالی است که نرخ هزینه خدمات شرکت های غیردولتی، متناسب با نوسانات 
تورمی و به صورت شناور تعیین می شود. در چنین شرایطی، تعهد شرکت ملی 
پســت ایران به اتحادیه جهانی پست برای اجرائی شدن پست سبز که با هدف 
کمک به کربن زدایــی و کاهش گازهای گلخانه ای در دســتور کار قرار گرفته، 
نیازمند توسعه و تجهیز زیرساخت های این طرح در کشور است. اکنون بسیاری 
از سازمان های پستی در جهان، تحت تأثیر مسائل اجتماعی و زیست محیطی 
توسعه و فشار جنبش های زیست محیطی، پارادایم توسعه پایدار، توسعه سبز، 
توسعه دوســتدار طبیعت یا اکولوژیک، در حال انتقال ناوگان خود به وسایل 
نقلیه جایگزین با انرژی های تجدیدپذیرند و زیرساخت های خود را برای اجرای 
طرح های بازیافت و به اشــتراک گذاری مسائل زیست محیطی در دسترس قرار 
می دهند. شــبکه جهانی پست دارای گســترده ترین شبکه حمل ونقل 
اســت. این بخش به عنوان یکی از ابزارهای حاکمیتی، باید برای اشاعه 

هرچه بیشــتر فرهنگ استفاده بهینه از خودرو، حفظ محیط  
زیســت، کاهش آلودگی هوا، کربن زدایــی و کاهش گازهای 
گلخانــه ای، تحول در نظام اداری و ارتقــای بهره وری ملی، 

گام های مؤثرتری بردارد. 

بانك مرکزی اقدام به افزایش نرخ بهره بین بانکی کرده و از ســوی دیگر کاهش مخارج دولتی 
در سه ماهه نخســت سال جاری و افزایش ســهم مالیات در بودجه، حکایت از سیاست انقباضی 
دولت دارد. این در حالی است که بنا بر گزارش وزارت رفاه از فصل تابستان، نرخ بی کاری در شش 
اســتان کشــور دو رقمی شــده و نرخ بی کاری زنان ۱۴٫۲، نرخ بی کاری فارغ التحصیلان ۱۱٫۶ و نرخ 
بی کاری جوانان نیز ۱۷ درصد بوده که از میانگین نرخ بی کاری کشور بالاتر است. همچنین بر اساس 
گزارش تســنیم، در فصل بهار تنها حدود ۲۵ هزار فرصت شغلی ایجاد شده است. به نظر می رسد  
درآمدهای نفتی با توجه به ظرفیت های بالفعل نیز نمی تواند  مانند ســال های پیش رشــد داشته 
باشد و از آنجا که درآمدهای نفتی سهم بالایی از رشد اقتصادی را به خود اختصاص می دهند، در 

نتیجه رشــد اقتصادی نیز احتمالا کاهش خواهد یافت. با توجه به نــکات پیش گفته، اقتصاد ایران دچار رکود تورمی 
بوده و در این میان، ترجیح سیاســت گذار کنترل و مهار تورم بوده اســت تا از این طریق، اقتصاد را ثبات بخشد. از منظر 
سیاســت گذار پولی برای مدیریت تورم باید رشد نقدینگی کنترل شود. این ایده که تورم همیشه و در همه جا پدیده ای 
پولی اســت، توســط فریدمن مطرح شد. البته او و آنا شــوارتز در ۱۹۶۳ این قید را بیان کردند که مشروط بر اینکه رشد 
نقدینگی از رشــد تولید پیشــی گیرد. به عبارت دیگر، رشد نقدینگی به اندازه ای تورم زا ســت که باعث افزایش تقاضا 

نسبت به تولید شود.
اگر به این قید توجه شود، آنچه  اهمیت اساسی دارد، جهت گیری نقدینگی است. آیا خلق پول جدید در مسیر رشد 
سریع تر تقاضا نسبت به عرضه عمل می کند که در این صورت منجر به تورم خواهد شد  یا اینکه خلق نقدینگی جدید 
موجب رشــد تولید و بهبود جانب عرضه نسبت به تقاضا خواهد شد؟ در این صورت نه تنها موجب تورم نشده، بلکه 

می تواند با وجود رشد نقدینگی، کاهش تورم را نتیجه دهد.

مایکل پتیس در مقاله ای به بررســی کارکرد سیاســت پولی در چین پرداخته اســت. او نشــان 
می دهد که سیاســت های پولی در چین بر طرف عرضه تأثیر بیشتری داشته و در نتیجه به افزایش 
تورم منجر نشــده است. دلیل این امر، ساختار بانك محور بودن اقتصاد چین، مدیریت نرخ های بهره 
و جهت دهی اعتبارات و نقدینگی جدید به ســمت بخش عرضه اســت. به نظر پتیس، این توصیه 
که رشــد نقدینگی موجب تورم خواهد شــد، در چین از دهه ۱۹۸۰ به بعد و حتی ژاپن در فاصله 
دهه ۱۹۶۰ تا ۲۰۰۰، توصیه درســتی نبوده است. در عمل، به دلیل تفاوت ساختار و نقش دولت ها 
در چین و ژاپن، رشد نقدینگی موجب بهبود رونق اقتصادی شده است. تفاوت های نهادی دو کشور 
یادشــده که موجب شد  گسترش اعتبار به سمت بخش عرضه ســوق داده شود، از کشورهایی که 

خلق نقدینگی به سمت  تقاضا رفته ، این تفاوت را رقم زده است.
برای مثال، بیشــتر اعتبارات در چین از طریق کسب وکارهای شرکت های دولتی، دولت های محلی و دولت مرکزی 
به ســرمایه گذاری در زیرساخت ها و بخش های مولد هدایت شده است. ســهم خانوارها برای وام های بانکی کمتر و 

همان هم بیشتر در زمینه مسکن بوده است.
ایران نیز کشــوری با ســاختار اقتصاد بانك محور اســت.  مانند چین، دولت دخالت های زیادی در اقتصاد می کند، 
امــا دخالت هــای دولت چیــن به بهبود شــرایط اقتصــادی کمك کــرده اســت، در حالی که دخالت هــای دولت و 
سیاســت گذاری های بانك مرکزی در ایران موجب تعمیق رکود شــده اســت. بانك مرکزی با کنترل بانك ها در جهت 
هدایت اعتبارات جدید به ســمت فعالیت های مولد و ریل گذاری های درســت، می تواند ضمن رشد نقدینگی، موجب 
افزایش عرضه شــده و تورم را نیز مدیریت کند. برای این امر نگاه به اقتصاد مولد و بســتن منافذ اقتصاد دلالی در کنار 

مبارزه با فساد از طریق شفافیت اعتبارات لازم است.

ادامـه در 
صفحه

۴

در ســال های گذشــته گزارش های مختلفی از 
ســوی مدیران و دستگاه های دســت اندرکار در 
قالــب اعــداد و ارقام ســاخت و تولید مســکن 
به ویژه مســکن کم درآمدها اعلام شــده اســت. 
نــگاه صرفا کمی به تولید و ســاخت مســکن و 
عدد و رقمی دیدن آن، نه تنها شــاخص مناسبی 
برای برخورداری از مســکن نیســت، بلکه حتی 
مشــخص نمی کند که مصرف کننده نهایی چه 
گروه هایــی بوده و آیــا نوع نــگاه تضمین کننده 
دسترسی متقاضیان واقعی و فاقد مسکن است 
یا خیر؟ به  علاوه این مسئله بر مأموریت سازمانی 
دستگاه های مسئول نیز سایه انداخته و باید برای 
این نوع تفکر تاوان بســیاری پرداخت. با این نوع 
نگاه مفهوم مســکن در بدترین حالــت به آمار 
ساختگی و در خوش بینانه ترین و واقع بینانه ترین 
حالت به تولید کمی مسکن بدون توجه به ابعاد 
دیگر آن منجر می شود. در این نوشتار تلاش شده 
است تا به واکاوی این موضوع پرداخته شود که 
ساخت و تولید مسکن فراتر از نگاه عددی و اعلام 
شــاخص های کمی تولید واحد مسکونی بوده و 
نیازمند توجه به ابعاد و جوانب مختلفی اســت 
که تأثیر مستقیمی بر کیفیت زیست، رفاه خانوار 
و توسعه شــهری خواهد داشت. مطابق حقوق 
بین الملل، داشــتن مســکن مناســب نه تنها به 
معنای داشتن امنیت در سکونت است که فرد/ 
خانوار نگران اخراج شــدن یا از بین رفتن خانه یا 
زمین خود نباشد؛ بلکه بدان معناست که خانوار 
در جایــی که زندگی می کند با آداب و فرهنگش 
مطابقت داشــته و به خدمات و مکان اشــتغال 
دسترســی مناسب داشته باشــد. در کشور ما بر 
اساس اصل ۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، داشــتن مسکن متناســب با نیاز، حق هر 
فرد و خانواده ایرانی اســت . دولت موظف است 
با رعایت اولویت برای آنها که نیازمندتر هســتند 
به خصــوص کم درآمدها، زمینه اجرای این اصل 
را فراهــم کند. با توجه بــه این موضوع که یکی 
از بزرگ ترین هزینه های یک خانوار معمولا هزینه 

مسکن است، به همین دلیل، توجه 
خاصی به بازار املاک و مستغلات و 
قیمت مسکن به عنوان معیاری قوی 

برای تعیین خط فقر شده است. 

یـادداشـت

مسکن عدد نیست

۲
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     هشدار عراقچی نسبت به تبعات هرگونه اقدام اسرائیل علیه ایران     زیرزمین های مرد زیرزمینی     قائم پناه: برای زندانیان سیاسی قوه قضائیه کمک کند

گزارش «شرق» از تجربه قطع برق تابستان ۱۴۰۳ در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
در بیمارستان ها

کنفدراسیون فوتبال آسیا میزبانی را از تیم ملی گرفت

مدیریت ناکارآمد بازار ارز موجب کمبود 
تجهیزات حیاتی پزشکی و مرگ بیماران شده است 

 در صحن شورای شهر تهران 
شنبه امید و افتخار به ناامیدی ختم شد

پیام ویدئویي معاون دبیرکل حزب االله لبنان 

در بیمارستان هابرق رفت؛ اما این بار 

ون های خاک گرفته پایتخت

نگران جان

عبور قطر از ایران؟
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بخش نامه معاون اول رئیس جمهوری درباره 
اطلاع رسانی در دولت
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محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

امیرحسام اسحاقی
استاد دانشگاه

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

نگاه

یادداشتی از امیر عربی
مزاحمت های  تلفنی  برای اورژانس

سید مسلم سیدالحسینی*


